O iij

* καθη-
 γη-
 τες

* αὐτῷ κα-
 τασμικρῶ-
 τῶν

* ἀφνούμε-
 στα

* σπουδαζόν-
 τες

* αἰς ἕν

* ἡμεῖς

* ἐναντί

* αὐτοῖς ἐπι-
 ρημῶσις

Hebr. 2.

Nam si conuersum est Verbum in carnem, non communicauit nobiscum carni & sanguini. si vero communicauit carni & sanguini, vt alius præter hæc communicauit. si autem aliud quiddam præter ipsum est caro, non ipsum in carnem est versum. Igitur communicationis nomine vtentes, sicut vnum quidem Filium adoramus & eum qui assumpsit, & id quod assumptum est: naturarum autem differentiam agnoscimus, & deiferum hominem, sicut a multis sanctis patribus dictus est, non deuitamus: quorum vnus magnus ille Basilius in sermone de sancto Spiritu ad Amphiloichium hoc vsus est nomine, & in explanatione quinquagesimi noni psalmi. Vocamus autem deiferum hominem, non quod particularem quamdam diuinam gratiam acceperit, sed quod omnem vnitam habeat Filii deitatem. Hoc enim interpretans beatus Paulus dicebat: *Videte ne quis vos deprædetur per philosophiam, & inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa huius mundi, & non secundum Christum: quia in ipso inhabitat omnis plenitudo deitatis corporaliter.*

Coloff. 2.

Cyrelli defensio.

Iterum etiã in hoc loco quam inaniter nugetur, ostendere facillimũ est. Dicimus enim nos, non debere ab aliquo deiferum hominem nominari Christum, vt non sicut vnus sanctorum intelligatur; sed magis Deum verum illud Verbum Dei, quod factum est homo, & incarnatũ est.

ει γαρ ἐστράπη ὁ λόγος εἰς σαρκὰ, οὐ κεκοινώνηκεν ἡμῖν σαρκὸς καὶ αἵματός· εἰ δὲ σαρκὸς & αἵματος κεκοινώνηκεν, ὡς ἄλλοι ᾄδουσι ταῦτα κεκοινώνηκεν· εἰ δὲ ἄλλοι ᾄδουσι ὅτι ἡ σὰρξ, ἐκ αὐτοῦ ἐστράπη εἰς σαρκὰ. ἐκοιῶ τῷ τῆς κοινωνίας ὀνόματι χριστοῦ, ὡς ἕνα μὲν ἕν ᾠον ᾠοστικωδιδυ τὸ λαβόντα καὶ τὸ ληφθέν, τῆ δὲ φύσεων πλὴν διαφορὰν γινώσκοντες. καὶ θεοφύρο δὲ ἀθεσπον, ὡς πολλοῖς τῶν ἁγίων πατέρων εἰρημῶν, οὐ φραπίμυθα· ὡν εἷς ὁ μέγας Βασίλειος ἐν τῷ πρὸς Ἀμφιλόχιον πρὸς τὸ ἁγίου πνεύματος λόγῳ, ὅτι τῷ χριστοῦ τῷ ὀνόματι, καὶ ἐν τῇ πεντηκωστῶ ἐνάτου ψαλμοῦ ἐρμηνείᾳ· καλοῦμεν δὲ θεοφύρον ἀθεσπον, οὐχ ὡς μερικῶς ἵνα θεῖαν χάριν δεξάμενος, ἀλλ' ὡς πᾶσαν ἰσχυρίαν ἔχοντα τὴν ἕσθ πλὴν θεότητα. τὸ γὰρ ὁ μακάριος ἐρμηνεύων ἔλεγε Παῦλος· βλέπετε, μή τις ὁ σιλαγαζῶν ὑμᾶς διὰ τῆς φιλοσοφίας καὶ κενῆς ἀπάτης, καὶ πλὴν παράδοσιν τῶν ἀθεσπον, καὶ τὰ σοιχεῖα τῆς κόσμου, καὶ οὐ κατὰ Χριστόν· ὅτι ἐν αὐτῷ κατοικεῖ πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος σωματικῶς.

ANNO CHRISTI 431.

* αὐτῶ τῶν

* ἴσται

Απολογία Κυρίλλου.

Κἀνταῦθα δὲ πάλιν εἰκαιομνοῦνται δεικνύειν, χαλεπὸν οὐδέν. Φαίμεν γὰρ ἡμεῖς τὸ μὴ χριτωμεν πρὸς ἕνα θεοφύρον ἀθεσπον ὀνομάζεσθαι τὸν Χριστόν, ἵνα μὴ καθ' ἕνα τῶν ἁγίων νοοῖτο, θεὸν δὲ μᾶλλον ἀληθινὸν ἐνανθεσπήσαντα καὶ σαρκαμῶν τῶν θεοῦ λόγῳ.